



NOMBRAMIENTO, ORGANIGRAMA, CORPORATIVO

María José Esteruelas, nombrada consejera delegada de Ferrovial Energía

- María José Esteruelas liderará la nueva unidad de negocio que fusiona todas las áreas de Energía de Ferrovial
- La recién nombrada consejera delegada formará parte del Comité de Dirección de la compañía

Madrid, 12/01/2024.- Ferrovial ha nombrado a María José Esteruelas consejera delegada de Ferrovial Energía. La hasta ahora directora de Soluciones Energéticas se incorpora al Comité de Dirección de Ferrovial al mando de la nueva unidad de negocio, que agrupa todas las actividades de energía de la compañía bajo una única dirección.

Con este cambio organizativo, Ferrovial tiene como objetivo impulsar el negocio relacionado con la transición energética y desarrollar de forma más rápida y eficiente nuevas capacidades en esta área.

María José Esteruelas es Ingeniera Industrial Eléctrica por ICAI y posee un Máster de Dirección de Operaciones por el Instituto de Empresa y PDG por el IESE. Antes de su incorporación a Ferrovial, en 2021, ocupó diversos cargos en Abengoa, como directora de Concesiones, directora de Latinoamérica, directora de la División de Energía, directora de la Región de América y miembro del Comité Ejecutivo. Además, desde 2019 es miembro del Consejo de Administración de Applus+.

Sobre Ferrovial

Ferrovial es uno de los principales operadores globales de infraestructuras, comprometido con el desarrollo de soluciones sostenibles. La compañía está presente en más de 15 países y cuenta con más de 24.000 empleados en todo el mundo, de los cuales cerca de 5.500 están en España. Ferrovial cotiza simultáneamente en el mercado bursátil neerlandés y español, donde es miembro del IBEX 35. Además, está incluida en los índices de sostenibilidad Dow Jones Sustainability Index y FTSE4Good, y aplica en todas sus operaciones los principios del Pacto Mundial de Naciones Unidas, suscritos por la compañía en 2002.

Comunicación Corporativa

newsroom.ferrovial.com @ferrovial_es @ferrovial

Isabel Muñoz +34 660528832 mimunoz@ferrovial.com

Anna Pérez +34 656 35 14 77 aperez@kreab.com

www.ferrovial.com